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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku bezpečnostní politiky firem. Popisuje

základní principy analýzy rizik a zásady pro tvorbu důležitých firemních dokumentů jako je

dokument „Bezpečnostní politika“.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the security policies of companies. It describes the basic prin-

ciples of risk analysis and principles for the creation of important company documents such

as the document "Safety Policy".
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ÚVOD

V každé oblasti podnikání jsou v dnešní době zaměstnavatelé a firmy vystavovány velkému

množství rizik, které mohou ohrozit jak chod celého podniku, tak zdraví zaměstnanců.

Z těchto důvodů se budou bezpečnostní rizika zásadně lišit podle zaměření podniku.

Každá firma má určitým způsobem specifickou oblast podnikání. Od toho se odvíjí obsah

bezpečnostní politiky. Jiná bude bezpečnostní politika firmy, která se zabývá internetovým

obchodem a jiná bude u firmy zabývající se autodopravou.

V této práci se budu zabývat firmou Soukromá Škola Hostivař sídlící na Praze 10. Z

předmětu podnikání vyplývá, že je nutné chránit jak firmu, tak její zákazníky před únikem

citlivých informací jako jsou například informace o klientech a v případě školy jde zejména

o osobní údaje, proto je nutné zpracovat dokumenty, které deklarují bezpečnost podniku a

zajistit tak bezpečí dat svěřených podniku. Tento dokument se nazývá

„Bezpečnostní politika“.

Bezpečnostní politika řeší hrozby, které mohou vzniknout během chodu podniku a rizika

z nich vyplývající. Obsahuje také opatření, kterými se snaží rizikům předejít,

minimalizovat je, či je zcela potlačit. Celou touto problematikou se bude tato práce zabývat

a popisovat jí ve dvou částech.

V první teoretické části se tato bakalářská práce bude zabývat bezpečnostní politikou

podniků (dále jen BPP), kde si popíšeme klíčové oblasti této problematiky. V druhé

praktické části bude přiblížena analýza rizik výše zmíněného podniku a identifikace jeho

zranitelných oblastí. Z těchto výsledků analýzy rizik pak sestavíme ukázku dokumentu

Bezpečnostní politika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA

Každý podnik bez ohledu na svou velikost a předmět podnikání by měl dodržovat určité

bezpečnostní zásady. Tyto zásady vycházejí z vnitřních směrnic a bezpečnostních politik

každé jednotlivé organizace. Bezpečnostní zásady jsou sepsány v jednom z nejdůležitějších

dokumentů každého podniku, a to v dokumentu „Bezpečnostní politika (Security Policy)“.

Bezpečnostní politiku jako vnitřní předpis podniku nejčastěji doplňují ještě další interní

předpisy podniku. Jedním z takových dokumentů je např. Provozní řád informačního

systému, který je většinou součástí dokumentů, kterými se řídí bezpečnost podniku. Souhrn

těchto dokumentů obsahuje pravidla, kterými se musí podnik ve vlastním zájmu řídit, aby

byl zajištěn jeho bezpečný chod.[1]

Nejvyšším stupněm důvěrnosti vůči svým klientům, kterého mohou firmy dosáhnout z

hlediska bezpečnosti je norma ISO/IEC 27001. Což je mezinárodně platný standard, který

určuje, jaké požadavky musí systém bezpečnosti informací splňovat. Jedná se zejména

o řízení bezpečnosti důvěry informací pro zaměstnance, procesy, IT systémy a strategii

firmy. Normu určuje mezinárodní organizace pro normalizaci. Tato norma se doporučuje

pro podniky veřejné správy, softwarové firmy, telekomunikační operátory a další. [2] Pokud

by podniky nedodržovaly ustanovená pravidla, které plynou z dokumentu

„Bezpečnostní politika“ či v případě, že by podnik vlastnil certifikát ISO a nedodržoval by

ustanovení, která jsou v normě uvedena, mohlo by takovéto počínání vést až k jeho zániku

a to zejména proto že by se mohl stát pro své klienty nedůvěryhodným či by se mohl stát

terčem průmyslové špionáže na kterou nebude připraven. Z výše uvedeného tedy vyplývá,

že je v zájmu každého podniku zajistit dodržování všech pravidel uvedených v jeho

„Bezpečnostní politice“ a dalšími dokumenty, které jsou k tomuto dokumentu

přidruženy. Dodržováním těchto pravidel se minimalizují dopady takzvaných incidentů.[3]

Incidenty můžeme kategorizovat dle oblastí ve kterých vznikly [4]:

• Bezpečnostní incidenty

situace, při které došlo k ohrožení bezpečnosti informací (krádež, vloupání, fyzický

útok či útok hackera).

• Incidenty kvality

dochází ke snižování kvality služeb (Porucha či rozladění výrobní linky, chyba

algoritmu).
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• Incidenty týkající se zdraví

incident, při kterém dojde k poranění jednoho a více zaměstnanců či klientů

v prostorách podniku (úraz na pracovišti, epidemie)

• Incidenty týkající se poskytovaných služeb

situace ve které podnik nemůže poskytovat služby pro své klienty, způsobená jak

chybou zaměstnance, tak poruchou podnikového stroje (výpadek proudu)

K zamezení těchto incidentů slouží právě již zmiňovaný dokument „Bezpečnostní politika“.

Tento dokument obsahuje následující body[4]:

• Působnosti a platnosti nastavené bezpečnostní politiky,

• Fyzickou a objektovou ochranu,

• Bezpečnost zaměstnanců,

• Informační bezpečnost,

• Odpovědnosti pracovníků.

Při zpracování výše uvedených bodů zájmu bezpečnosti podniku do dokumentu „Bezpeč-

nostní politika“ je zapotřebí postupovat tak aby byly pokryty veškeré kritické body daného

podniku dle jeho oboru podnikání, nejčastěji se dokument skládá z těchto bodů[4]:

• Úvodní ustanovení

První část, Úvodní ustanovení, obsahuje základní popis podniku a jeho informačních

systémů a slouží k vymezení základních bezpečnostních cílů (například předpoklá-

daný rozsah zpracování důvěrných informací, definice struktury informačního

systému, jako jsou počítače či síťové prvky, počet uživatelů systému) [4]

• Personální bezpečnost

Tato část dokumentu se zabývá především základními požadavky na stávající i nové

pracovníky, kteří jsou nedílnou součástí podniku. Patří sem zejména vzdělávání, způ-

sobilost k výkonu dané práce, odborná školení, pravidelná doškolování pracovníků

jako je např. hlášení bezpečnostních incidentů, bezpečnostní školení informací – upo-

zornění na možné hrozby phishingu či pharmingu, jakým způsobem může dojít

k těmto hrozbám a co v takovém případě dělat. atd. [4]
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• Počítačová bezpečnost

V části Počítačová bezpečnost, dokument uvádí minimální rozsah požadavků a kroků,

které je potřeba udělat k zabezpečení počítačové sítě daného podniku. Tento souhrn

požadavků vychází z § 7 a 8 vyhlášky č. 523/2005 Sb. Jinými slovy se v této části

dokumentu budeme zabývat např. autorizací a autentizací pracovníků pro přihlášení

do podnikové sítě, zabezpečením portů před neoprávněným vniknutím do podnikové

sítě zvenčí či ochranou utajovaných informací. Jedná se zejména o níže uvedené typy

ochran.[4]

• Kryptografická ochrana

Část Kryptografické ochrany je zařazována pouze v případě, pokud je využíván v

podnikovém informačním systému nějaký certifikovaný kryptografický prostředek

podle zákona č. 412/2005 Sb. [4]

• Fyzická bezpečnost

Část Fyzická bezpečnost upravuje a definuje jakým způsobem je řešena fyzická

bezpečnost v daném podniku, v souladu s vyhláškou a zákonem o fyzické bezpečnosti

a certifikaci technických prostředků, ve znění vyhlášky č. 19/2008 Sb. a vyhlášky č.

454/2011 Sb., a § 20 vyhlášky č. 523/2005 Sb. [4]

• Administrativní bezpečnost

Tato část dokumentu Bezpečnostní politika řeší administrativní bezpečnost dle

vyhlášky č. 529/2005 Sb. (například evidenci a autorizaci administrativních a evidenč-

ních pomůcek či další dokumentaci). [4]

• Řízení a plánování kontinuity

Tato část obsahuje popis, jak je v podniku řešeno a zajištěno řízení kontinuity v

krizových situacích (například krizové situace, havarijní plány a řešení bezpečnostních

incidentů). [4]

• Další bezpečnostní dokumentace


[…]


a společnost zajišťuje jejich bezpečnost zálohováním na externí uložiště

mimo běžící systém školy.

Řízení kontinuity činností

Bezpečnostním cílem je zajištění přípravy, proškolení a připravenosti zaměstnanců

společnosti po odborné stránce k výkonu činností spojených s řešením krizových situací,

ochranou zdraví, života zaměstnanců a ochranou majetku.

1) Řízení společnosti v krizovém režimu při vzniku krizového incidentu

a) Proškolení zaměstnanců v případě epidemie/pandemie

1) Zaměstnanci musejí dbát na dodržování všech doporučení a nařízení

hygienické stanice pod kterou společnost spadá,

2) V případě potřeb je škola vybavena na provozování online výuky

(každý žák má přidělený vlastní školní notebook či tablet).

b) Proškolení zaměstnanců s vedením výuky v případě výpadku proudu,

havárie vody, selhání klimatizace či jiných důležitých systémů pro plynulý

chod společnosti,

c) Seznámení zaměstnanců i žáků s evakuačním plánem v případě požáru nebo

jiného živelného ohrožení.
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Legislativní a smluvní požadavky na bezpečnost informací

Bezpečnost informací i celková bezpečnostní politika je realizována v souladu s

legislativními a smluvními požadavky zákonů a jiných právních předpisů. V rámci

společnosti musí být veden přehled platných norem a předpisů.

1) Dodržení ustanovení o autorském právu a licenčních podmínek svých dodavatelů.

a) Veškerý software i hardware společnost používá v souladu s licenčními

podmínkami dodavatelů a platí případné licence pro jeho použití.

2) Společnost přijímá a provádí opatření k zajištění ochrany osobních a citlivých

údajů dle zákona 110/2019 Sb.

Společnost dokládá potvrzení o shodě s reálným stavem zabezpečení a dokumentem

Bezpečnostní politika.

Kritéria hodnocení rizik

Bezpečnostní opatření byla stanovena na základě hodnocení aktiv společnosti, následnému

hodnocení rizik a provedené analýze rizik. Hodnocení rizik je prováděno na základě

následujících kritérií:

1) dle požadavků na dostupnost, důvěrnost a integritu osobních údajů,

2) určení dopadů identifikovaných hrozeb dle ohrožení firemních aktiv a zisků,

3) reálné pravděpodobnosti identifikovaných hrozeb,

a) při posuzování pravděpodobnosti byla hodnocena geografická poloha

společnosti,

b) zaměření společnosti její zájem podnikání.

4) určení akceptovatelné úrovně rizika dle metody PNH.

Stanovení obecných a specifických odpovědností pro osobní údaje

Odpovědnost pro oblast bezpečnosti informací společnosti jsou pro její zaměstnance

uzpůsobeny vnitřními směrnicemi. Bezpečnostní politiku jsou povinni dodržovat všichni

zaměstnanci společnosti a za kontrolu jejich plnění odpovídají vedoucí zaměstnanci dle

pracovního zařazení. Odpovědnost pro bezpečnost informací osobních údajů je dále

upravena zákonem a evropským nařízením GDPR.
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Závěrečná ustanovení

Tento dokument bezpečnostní politiky nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021
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10 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat bezpečnostní politiku a demonstrovat ji na

modelovém příkladu. Jako modelové příklady jsem si vybral Soukromou Školu Hostivař,

která se nachází na Praze 10. Z této školy je pro účely této bakalářské práce pořízeno několik

fotek na základě, kterých je demonstrován aktuální stav zabezpečení školy.

Pro vybraný podnik v praktické části této práce byla provedena identifikace aktiv,

identifikace hrozeb a následná analýza rizik podle metody PNH. Výsledkem praktické části

je zjištění nejcitlivějších částí podniku a návrh opatření pro minimalizaci či úplné potlačení

analyzovaných rizik. Z této práce vyplynulo několik připomínek k bezpečnostnímu řešení

Soukromé Školy Hostivař, které byly díky této bakalářské práci sděleny vedoucím pracov-

níkům školy a mají možnost tyto připomínky zapracovat a vylepšit tak bezpečnost svého

podniku. Pro tento podnik byl také na míru vytvořen dokument Bezpečnostní politika, ve

kterém byla podchycena identifikovaná rizika z analýzy rizik a zpracována protiopatření

kterými, by se podnik měl řídit, aby zachoval svou důvěryhodnost a předešel problémům při

případném vzniku bezpečnostního incidentu.

V teoretické části této práce je popsán úvod do problematiky bezpečnostní politiky

firem, vysvětlen význam dokumentu Bezpečnostní politika a detailně popsána jeho

struktura. V další částí byla rozebrána analýza rizik podniku a popsány metody,

kterými lze bezpečnostní analýzu rizik provádět, jako je analytická metoda SWOT, PNH,

GAP, BIA nebo FMEA. Dále se tato práce zabývá problematikou GDPR v souvislosti s

bezpečností podniku. A v neposlední řadě v teoretické části jsou zmíněny a popsány další

dva zásadní dokumenty podniku. Požární ochrana a Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Při studiu materiálů k této bakalářské práci jsem pochopil, že investovat do odborného

zpracování bezpečnostní politiky podniku může být pro podnik velmi výhodná investice,

protože pokuty za nedodržení legislativy, případně výdaje za škodné události, které

pojišťovna neproplatí z důvodu nevyhovujícího zabezpečení, mohou značně převýšit cenu

za odborné zpracování Bezpečnostní politiky podniku
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IoT Internet of things.

IT Information technology

KRACK Key Reinstallation Attacks

PO Požární ochrana

SSH Secure Shell

RAID Redundant Array of Inexpensive Disks

RFID Radio Frequency Identification
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