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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete pojem riziko.

Vysvětlete tabulku č. 5.

Vysvětlete princip fungování elektronického zámku NO.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zpracována na důležité téma, které je v dnešní době řešeno na spoustě objektů.

Na práci oceňuji zaměření na školu, které jsou vždy problematické kvůli cenovým možnostem a

úrovní rizika.

V bakalářské práci se ale vyskytuje velký počet chyb a nedostatků. Celá práce působí velmi

zmateným dojmem, student přeskakuje od jednoho tématu k druhému, práce nemá logickou

strukturu, kapitoly na sebe nenavazují. Na práci jde také výrazně vidět, že byla původně psána na

firmu, a až dodatečně se zaměření změnilo na školu, ale již nedošlo k úpravě textu. Jsou zde tedy

běžně používány pojmy "podnik", "firma", "klient" atd. Škola je ale specifický objekt, u kterého

nejde bezpečnostní politiku pouze překlopit bez výrazných úprav.

Za nejvýraznější nedostatek, kvůli kterému nedoporučuji práci k obhajobě, je naprosté neprovázání

informací, se kterými student pracuje, které analyzuje a následně vyhodnocuje. Na jedné straně je

analýza rizik, kde vůbec nejsou zmiňováni žáci jako chráněné aktivum. Na druhé straně je

výsledkem největší riziko požár a terorismus/sabotáž. Přitom terorismus/sabotáž i přes nejvyšší

hodnotu rizika je označen jako akceptovatelné riziko bez jakéhokoli vysvětlení. Celkově analýza

rizik není dotažená, není uvedena hodnota chráněných aktiv, následně finanční rozpočet

navrhovaných opatření. Bezpečnostní politika, která má být výstupem práce je zaměřena pouze na

ochranu informací, i když v analýze rizik vyšla ztráta dat a únik dat na šestém a sedmém místě.

Předchozí rizika nejsou vůbec vyhodnocena a ani regulována. Bezpečnostní politika tak působí, že

není vůbec tvořena pro školu, nereflektuje žádným způsobem současný stav ani analýzu rizik a

v praxi je nevyužitelná.

V práci se dále vyskytují gramatické chyby, nedostatky v práci s literaturou, chyby v seznamu

literatury, formální nepřesnosti, výrazné terminologické a odborné chyby.

Práci celkově hodnotím stupněm F a nedoporučuji k obhajobě. Hlavním důvodem je její nulový

přínos a výrazné odborné chyby, které prokazují, že se student v dané oblasti neorientuje.
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